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M E S T O   Š A Ľ A  -  Mestský úrad

Mestské zastupiteľstvo v Šali

Materiál číslo 
Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa,  rozpočtových organizácií a príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Šaľa na rok 2022 

Návrh na uznesenie:

Mestské zastupiteľstvo v Šali

A. prerokovalo
návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022, 

B. schvaľuje
1. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 nasledovne: 
Bežné príjmy:
                                       21 952 470 EUR 

Bežné výdavky:
 22 125 553 EUR 

Rozdiel:                                                         
-173 083 EUR
Kapitálové príjmy:
1 290 210 EUR
Kapitálové výdavky: 
4 540 123 EUR
Rozdiel:
-3 249 913 EUR
Spolu príjmy bez príj. fin. operácií:
23 242 680 EUR
Spolu výdavky bez výd. fin. operácií:
    26 665 676 EUR
Rozdiel bez finančných operácií: 
- 3 422 996 EUR
Príjmové finančné operácie:
4 914 524 EUR
Výdavkové finančné operácie:            
1 491 528 EUR
Rozdiel:
3 422 996 EUR
Rozpočet na rok 2022 celkom:
Príjmy celkom:
28 157 204 EUR
Výdavky celkom:
28 157 204 EUR
Rozdiel celkom:
0 EUR
2. Úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 podľa hlavných ekonomických kategórii nasledovne: 

100 Daňové príjmy
11 548 000 EUR

200 Nedaňové príjmy
3 433 080 EUR

300 Granty a transfery
8 261 600 EUR

400 Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
3 675 902 EUR

500 Prijaté úvery a fin. výpomoci
1 238 622 EUR

600 Bežné výdavky
22 125 553 EUR

700 Kapitálové výdavky
4 540 123 EUR

800 Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas. 
1 491 528 EUR

3. Úpravu výšky príspevku pre OSS na rok 2022 v celkovej sume 895 190 EUR, z toho príspevok z MPSVaR je vo výške 285 390 EUR a príspevok z rozpočtu mesta je vo výške  609 800  EUR. 
4. Použitie rezervného fondu vo výške 1 000 000 EUR vytvoreného z prebytku rozpočtu z roku 2021 nasledovne:

· Server 34 940 EUR

· Modernizácia verejného osvetlenia 115 000 EUR

· Stanovištia kontajnerov 18 430 EUR

· Rekonštrukcia mestských komunikácií 119 570 EUR

· Germicídne žiariče 20 000 EUR

· Rekonštrukcia DK Šaľa 380 000 EUR

· Splátky istiny 312 060 EUR

Spracoval:






Predkladá:

Ing. Jana Kováčiková v. r.
Ing. Jana Nitrayová v. r.

referent - rozpočtár                                                                prednostka  MsÚ Šaľa

Predložené mestskému zastupiteľstvu 30. júna  2022
Dôvodová správa
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme návrh úpravy rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022. 
· Rozpočet upravujeme v oblasti investícií na základe ich aktuálneho vývoja a potreby. V investičných výdavkoch sú rozpočtované už schválené resp. realizované projekty vrátane grantov. 

· Rozpočet je potrebné upraviť v oblasti školstva na základe upresnenia výdavkov. Upravuje sa rozpočet aj na prenesených kompetenciách, originálnych kompetenciách,  osobitných dotáciách, vlastných príjmoch a rozpočet školského stravovania. 
· Rozpočet upravujeme aj o všetky granty a dotácie, ktoré mesto získalo v roku 2022 prípadne ešte v roku 2021 a použije ich až v roku 2022. Tieto príjmy sú naviazané na výdavkovú časť rozpočtu. Touto úpravou ich zaradíme, tak do rozpočtu príjmov ako aj rozpočtu výdavkov vrátane ich spolufinancovania. 
· Úprava sa týka aj navýšenia príspevku pre príspevkovú organizáciu OSS a DD, tak z príspevku z MPSVaR SR ako aj z vlastných prostriedkov rozpočtu mesta.  
· Úprava rozpočtu  zahŕňa vyplatenie jednorazových odmien zamestnancom vo verejnej správy a 3% zvýšenie platov.
· Upraviť rozpočet je potrebné aj v oblasti prevádzkových výdavkov budov z dôvodu nárastu cien energií.  

Návrh na úpravu rozpočtu mesta Šaľa na rok 2022 obsahuje prílohy:
Tabuľka č. 1: Návrh na 1. úpravu rozpočtu príjmov v roku 2022
Tabuľka č. 2: Návrh na 1. úpravu rozpočtu výdavkov v roku 2022 
Tabuľka č. 3: Sumár 1. úpravy rozpočtu príjmov a výdavkov v roku 2022
Tabuľka č. 4: Úprava rozpočtu investícií na rok 2022
Tabuľka č. 5: Upravený rozpočet príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií a spolu mesta             Šaľa na rok 2022
Tabuľka č. 6: Zdroje krytia výdavkov rozpočtu mesta v roku 2022 po 1. úprave
Návrh na úpravu rozpočtu 2022
Sumár príjmovej a výdavkovej časti návrhu na úpravu rozpočtu 2022
	V EUR
	Schválený rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	21 261 820
	21 261 820
	690 650
	21 952 470

	Bežné výdavky- (600)
	20 955 610
	20 943 727
	1 181 826
	22 125 553

	Rozdiel
	306 210
	318 093
	-491 176
	-173 083

	 
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy- (200, 300)
	1 824 380
	1 824 380
	-534 170
	1 290 210

	Kapitálové výdavky- (700)
	5 019 690
	5 031 573
	-491 450
	4 540 123

	Rozdiel
	-3 195 310
	-3 207 193
	-42 720
	-3 249 913

	 
	
	
	
	

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	4 416 800
	4 416 800
	497 724
	4 914 524

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	1 527 700
	1 527 700
	-36 172
	1 491 528

	Rozdiel
	2 889 100
	2 889 100
	533 896
	3 422 996

	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	27 503 000
	27 503 000
	654 204
	28 157 204

	VÝDAVKY SPOLU
	27 503 000
	27 503 000
	654 204
	28 157 204

	ROZDIEL
	0
	0
	0
	0


v EUR
	Bežné a kapitálové príjmy
	23 086 200
	23 086 200
	156 480
	23 242 680

	Bežné a kapitálové výdavky
	25 975 300
	25 975 300
	690 376
	26 665 676

	Rozdiel
	-2 889 100
	-2 889 100
	-533 896
	-3 422 996


V EUR
Sumár rozpočtu 2022 podľa hlavnej ekonomickej klasifikácie

	hlavné kategórie 
ekonomickej klasifikácie
	názov ekonomickej klasifikácie
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	100
	Daňové príjmy
	11 563 000
	11 563 000
	-15 000
	11 548 000

	200
	Nedaňové príjmy
	3 327 050
	3 327 050
	106 030
	3 433 080

	300
	Granty a transfery
	8 196 150
	8 196 150
	65 450
	8 261 600

	400
	Príjmy z transakcií s finanč. akt. a pas.
	3 136 800
	3 136 800
	539 102
	3 675 902

	500
	Prijaté úvery a návratné finančné výpomoci
	1 280 000
	1 280 000
	-41 378
	1 238 622

	600
	Bežné výdavky
	20 955 610
	20 943 727
	1 181 826
	22 125 553

	700
	Kapitálové výdavky
	5 019 690
	5 031 573
	-491 450
	4 540 123

	800
	Výdavky z transakcií s finanč. akt. a pas.
	1 527 700
	1 527 700
	-36 172
	1 491 528


Predloženou úpravou rozpočtu navrhujeme vykryť výdavky bežného rozpočtu v sume 22 125 553 EUR účelovo viazanými prostriedkami z roku 2021 vo výške 428 240 EUR a  bežnými príjmami vo výške 21 697 313 EUR.  Kapitálové výdavky v sume 4 540 123 EUR navrhujeme financovať z úveru  (738 622 EUR), z kapitálových grantov (861 382 EUR), z účelovo viazaných prostriedkov z predchádzajúcich rokov (1 300 675 EUR), z bežných príjmov (115 797 EUR), z príjmov z predaja majetku (110 000 EUR) a z rezervného fondu (1 413 647 EUR).  
Mesto pozorne sleduje  a pravidelne vyhodnocuje ekonomické dopady pandémie, reforiem a inflácie, ktoré stále nie sú definitívne. Ukazovatele štátneho rozpočtu sa neustále menia a prognózy aj do ďalšieho obdobia sú nejasné a stále rizikové najmä z hľadiska vývoja podielových daní a pripravovanej reformy daní a odvodov.  
Pripravený materiál opisuje len zmeny v už schválených príjmových a výdavkových položkách v jednotlivých programoch.  

Návrh na úpravu príjmovej časti rozpočtu
1/ Bežné príjmy 100, 210, 220, 310
	príjem
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 2. úprave

	133 daň z ubytovania
	40 000
	40 000
	-15 000
	25 000

	212 nájomné a réžie MeT
	770 000
	770 000
	+24 000
	794 000

	223 príjmy zo vstupného kultúrnych podujatí
	40 000
	40 000
	+25 000
	65 000

	223 ostatné príjmy MsKS
	2 500
	2 500
	+500
	3 000

	200 vlastné príjmy MsKJJ
	12 000
	12 000
	-4 000
	8 000

	200 vlastné príjmy školy a školské zariadenia
	470 000
	470 000
	+30 000
	500 000

	223 príjmy školské jedálne - potraviny
	730 000
	730 000
	-20 000
	710 000

	292 rulety, videohry, stávkové kancelárie
	50 000
	50 000
	+30 000
	80 000

	292 refundácie, kolky, ostatné príjmy
	30 000
	30 000
	+20 530
	50 530

	310 dotácia MPSVaR SR na poskytovane služieb pre OSS
	239 310
	239 310
	+46 080
	285 390

	310 dotácia MPSVaR SR na poskytovane služieb pre DD
	545 000
	545 000
	+11 600
	556 600

	310  dotácia na školstvo 
	4 600 000
	4 600 000
	+200 000
	4 800 000

	310  osobitné dotácie školstvo
	460 060
	460 060
	+137 940
	598 000

	310 dotácie a granty školstvo
	330 000
	330 000
	+40 000
	370 000

	310 dotácie a granty MsKJJ
	0
	0
	+4 000
	4 000

	310 dotácia Ukrajina
	0
	0
	+120 000
	120 000

	310 dotácia voľby
	0
	0
	+40 000
	40 000

	SPOLU
	8 318 870
	8 318 870
	690 650
	9 009 520


v EUR

· Daň z ubytovania navrhujeme znížiť o 15 000 EUR vzhľadom na nižšie plnenie. 
· Príjmy z nájomného a réžií vyberaných spol. MeT v mestských bytoch navrhujem zvýšiť o 24 000 EUR vzhľadom k zvýšeným zálohám v dôsledku vyšších režijných nákladov. 
·  Príjmy zo vstupného z kultúrnych podujatí a z ostatných príjmov MsKS (plagáty, kurzy, vystúpenia atď. ) navrhujeme zvýšiť o 25 500 EUR.   
· Vlastné príjmy MsKJJ z poplatkov za členské a pokuty navrhujeme znížiť          o 4 000 EUR. Výpad týchto príjmov bude vykompenzovaný dotáciou z Fondu na podporu umenia. 
· Vlastné príjmy škôl a školských zariadení navrhujeme celkovo zvýšiť o 30 000 EUR na základe ich aktuálneho vývoja, ktorý bol ovplyvnený zvýšením poplatkov, vratkami platieb a dobropismi. Tieto príjmy sú naviazané na výdavky a upravujú sa nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	16 000
	-800
	15 200

	MŠ Družstevná so ŠJ
	28 000
	+14 000
	42 000

	MŠ Hollého so ŠJ
	45 000
	-2 700
	42 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	20 000
	-2 600
	17 400

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 000
	+3 800
	19 800

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	20 000
	+2 900
	22 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	21 150
	-1 626
	19 524

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	27 000
	+4 200
	31 200

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	56 100
	0
	56 100

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	55 400
	-1 428
	53 972

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	31 600
	0
	31 600

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	12 000
	+3 000
	15 000

	ZUŠ
	55 000
	0
	55 000

	CVČ
	50 500
	0
	50 500

	rezerva
	16 250
	+11 254
	27 504

	Spolu
	470 000
	+30 000
	500 000


· Príjmy školských jedální z príjmov od rodičov  navrhujeme celkovo znížiť              o 20 000 EUR na základe skutočne odobratých obedov za 1. polrok 2022. Od 1.9.2021 prišlo k zmene systému platenia, keď došlo až na výnimky k zrušeniu dotácie na stravu a výdavky sú hradené od poplatkov rodičov. Tieto príjmy sú naviazané na výdavky a upravujú sa nasledovne:
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	20 300
	-1 301
	18 999

	MŠ Družstevná so ŠJ
	40 250
	-7 738
	32 512

	MŠ Hollého so ŠJ
	55 650
	-10 659
	44 991

	MŠ Okružná so ŠJ
	22 320
	-1 319
	21 001

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 420
	+6 585
	23 005

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	22 170
	-1 864
	20 306

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	40 900
	+1
	40 901

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	72 000
	+6
	72 006

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	186 000
	0
	186 000

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	127 160
	-13 970
	113 190

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	117 360
	+2
	117 362

	rezerva
	9 470
	+10 257
	19 727

	Spolu
	730 000
	-20 000
	710 000


· Príjmy z ruliet, videohier, stávkových kancelárii a hazardných hier navrhujeme v upraviť na základe plnenie navýšením o  30 000 EUR

· Ostatné príjmy navrhujeme celkovo zvýšiť o 20 530 EUR a to na zmenách a doplnkoch k územnému plánu, vecných bremenách a príjmoch školského úradu.  
· Rozpočet navrhujeme upraviť o nasledujúce granty, dary a dotácie, ktoré sú prepojené s výdavkovou časťou jednotlivých programov rozpočtu :
	Granty
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Dotácia MSPSVaR SR na poskytovanie služby pre OSS 
	239 310
	+46 080
	285 390

	Dotácia MSPSVaR SR na poskytovanie služby pre DD
	545 000
	+11 600
	556 600

	Decentralizačná dotácia – prenesené kompetencie školstvo
	4 600 000
	+200 000
	4 800 000

	*Osobitné dotácie v školstve (cestovné, stravné, učebnice, odchodné....)
	460 060
	+137 940
	598 000

	*Dotácie a granty školstvo na projekty Inklúzia, Gramotnosť, Udržanie pracovných miest ako vlastné príjmy škôl a iné
	330 000
	+40 000
	370 000

	Dotácia MsKJJ
	0
	+4 000
	4 000

	Dotácia Ukrajina
	0
	+120 000
	120 000

	Dotácia voľby
	0
	+40 000
	40 000

	SPOLU
	6 174 370
	+599 620
	6 773 990


· Úpravu rozpočtu dotácií do školstva s napojením na výdavkovú časť rozpočtu navrhujeme nasledovne: 
	*Dotácie školstvo
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Cestovné
	33 473
	+10 479
	43 952

	Predškoláci
	59 848
	+59 848
	119 696

	Vzdelávacie poukazy
	42 220
	-3 404
	38 816

	Odchodné
	0
	+12 216
	12 216

	Stravné
	60 060
	-5 560
	54 500

	Školské potreby
	1 260
	0
	1 260

	Mzda asistentov
	101 220
	+8 508
	109 728

	Škola v prírode
	24 900
	-7 100
	17 800

	Lyžiarsky výcvik
	30 000
	-18 600
	11 400

	Rozvojové projekty
	0
	+400
	400

	Učebnice
	73 167
	-34 931
	38 236

	Sociálne znevýhodnení
	600
	+150
	750

	Špecifiká
	32 108
	-9 308
	22 800

	Plán obnovy a odolnosti
	0
	+56 989
	56 989

	Rezerva na osobitné dotácie
	1 204
	+68 253
	69 457

	MŠ Družstevná so ŠJ – dary, granty
	0
	+1300
	1 300

	MŠ 8. mája so ŠJ - projekt MŠVVaŠ SR – Pomáhajúce profesie
	50 000
	+1 500
	51 500

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD - projekt MPSVaRR – udržanie prac. miest, Inklúzia, Gramotnosť, Pomáhajúce profesie
	34 300
	+20 576
	54 876

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - projekt MŠVVaŠ SR – Pomáhajúce profesie, granty
	66 100
	0
	66 100

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD – projekt Pomáhajúce profesie, dary a granty
	90 000
	+1 578
	91 578

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD – projekt Pomáhajúce profesie
	78 000
	0
	78 000

	ZUŠ – projekt ÚPSVaR - Projekt podpory udržania zamestnanosti
	0
	+1 500
	1 500

	Rezerva na dotácie školstvo
	11 600
	+13 546
	25 146

	MsKJJ – dotácia z Fondu na podporu umenia
	0
	+4 000
	4 000

	SPOLU
	790 060
	181 940
	972 000


· Dotáciu na zabezpečenie komunálnych volieb a volieb do VÚC rozpočtujeme vo výške 40 000 EUR.

· Dotáciu na výdavky spojené so stravovaním a ubytovaním odídencov z Ukrajiny rozpočtujeme vo výške 120 000 EUR. 

Bežné príjmy navrhujeme týmito úpravami celkovo zvýšiť o 690 650 EUR a to zo sumy  21 261 820 EUR na sumu 21 952 470 EUR.
2/ Kapitálové príjmy 230, 320
Návrh na úpravu kapitálových príjmov: 
	príjem
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	231 príjem z predaja bytov a priestorov
	70 000
	0
	70 000

	231 príjem z predaja prebytočného majetku
	0
	0
	0

	233 príjem z predaja pozemkov
	40 000
	0
	40 000

	321 granty a dary 
	1 714 380
	-534 170
	1 180 210

	SPOLU
	1 824 380
	-534 170
	1 290 210


v EUR
· V kapitálových príjmoch navrhujeme upraviť nasledovné granty a dotácie: 

	grant
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Nórske fondy - revitalizáciu lesoparku a rekonštrukciu ZŠ Ľ. Štúra, akčný plán
	688 000
	-341 375
	346 625

	MŽP SR - rekonštrukcia budovy MsKS
	370 000
	-8 595
	361 405

	Dotácia audiovizuálny fond – sedačky kinosála
	3 700
	0
	3 700

	Dotácia na kybernetickú bezpečnosť 
	0
	+11 760
	11 760

	Dotácia SMART
	579 000
	-195 960
	383 040

	Dotácia MsKJJ
	63 380
	0
	63 380

	Grant Interreg – Bicyklujeme spoločne bezpečne
	10 300
	0
	10 300

	SPOLU
	1 714 380
	-534 170
	1 180 210


Kapitálové príjmy navrhujeme celkovo znížiť o 534 170 EUR a to zo sumy 1 824 380  EUR na sumu 1 290 210 EUR.
3/ Príjmové finančné operácie  400, 500

Návrh na úpravu príjmových finančných operácií: 
	príjem
	rozpočet 2022
pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	450 Rezervný fond 
	960 000
	+971 987
	1 931 987

	450 Predpokladaný prebytok z roku 2021
	850 000
	-850 000
	0

	450 Účelovo viazané prostriedky z roku 2021
	1 326 800
	+402 115
	1 728 915

	450 mesto ako osobitný príjemca – transparentný účet 
	0
	+15 000
	15 000

	500 Komerčný úver
	780 000
	-41 378
	738 622

	500 KTK, preklenovací úver
	500 000
	0
	500 000

	SPOLU
	4 416 800
	+497 724
	4 914 524


v EUR

· V rezervnom fonde zostali k 31.12.2021 nevyčerpané finančné prostriedky schválené na investičné akcie a splátku úverov v celkovej sume 931 987 EUR nasledovne:

· 35 430 EUR – projektová dokumentácia

· 9 230 EUR – stanovištia kontajnerov

· 120 007 EUR – rekonštrukcia mestských komunikácií

· 13 000 EUR – rekonštrukcia ZŠ Ľ. Štúra

· 25 000 EUR  - výmena sedadiel v kinosále DK

· 466 290 EUR – rekonštrukcia DK
· 5 500 EUR – Ihrisko Rodinka

· 23 500 EUR- revitalizácia lesoparku

· 22 120 EUR – kolumbárium

· 5 630 EUR spolufinancovanie projektov

· 206 280 EUR – splátka istiny

V súlade so schváleným Záverečným účtom mesta Šaľa za rok 2021 boli finančné prostriedky vo výške 1 000 410 EUR z roku 2021 presunuté do rezervného fondu. V roku 2022 úpravou rozpočtu  zapájame použitie týchto finančných prostriedkov v sume 1 000 000 EUR nasledovne:

· Server 34 940 EUR

· Modernizácia verejného osvetlenia 115 000 EUR

· Stanovištia kontajnerov 18 430 EUR

· Rekonštrukcia mestských komunikácií 119 570 EUR

· Germicídne žiariče 20 000 EUR

· Rekonštrukcia DK Šaľa 380 000 EUR

· Splátky istiny 312 060 EUR

· Súčasťou príjmových finančných operácií sú aj účelovo určené prostriedky z predchádzajúceho obdobia v celkovej sume 1 728 915 EUR. K 31.12. 2021 zostali nevyčerpané finančné prostriedky nasledovne:
	účel
	rozpočet 2022

pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022
po úprave

	Zostatky na účtoch ŠJ od rodičov
	0
	+36 711
	36 711

	Zostatok na účte jedálne DD od klientov
	0
	+8 867
	8 867

	MŠVV SR - odmeny 
	0
	+103 488
	103 488

	Školský úrad - odmeny
	0
	+954
	954

	Terénny soc. pracovník - odmeny
	0
	+954
	954

	Dotácia sčítanie
	16 000
	-1 363
	14 637

	sponzorské turnaj MsP
	0
	+1 650
	1 650

	Zostatok dotácie na stravu žiakov
	0
	+240 475
	240 475

	Zostatok dotácie na cestovné žiakov
	0
	+6 551
	6 551

	grant MPSV SR - Ihrisko
	34 500
	0
	34 500

	Nórske fondy
	168 000
	+2 075
	170 075

	audiofond sedadlá DK
	33 300
	0
	33 300

	ZŠ Bernolákova – Projekt gramotnosť
	
	+1 753
	1 753

	plaváreň
	1 075 000
	0
	1 075 000

	SPOLU
	1 326 800
	+402 115
	1 728 915


· Úpravou rozpočtu plánujeme aj zapojenie transparentného účtu vytvoreného na Pomoc pre Ukrajinu vo výške 15 000 EUR.

· Komerčný úver upravujeme na skutočnú výšku 238 622 EUR nedočerpaného úveru k 31.12.2021. 

Príjmové finančné operácie navrhujeme celkovo zvýšiť o 497 724 EUR a to zo sumy        4 416 800 EUR na sumu 4 914 524 EUR.

Návrh na úpravu výdavkovej časti rozpočtu
1/ Bežné výdavky- 600
Úpravu bežných výdavkov v jednotlivých programoch navrhujeme  nasledovne:
	Prog.
	názov programu 
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	384 700
	384 700
	+42 500
	427 200

	2.
	Propagácia, marketing
	49 500
	48 500
	0
	48 500

	3.
	Interné služby
	416 600
	412 100
	-102 400
	309 700

	4.
	Služby občanom
	53 600
	53 600
	+2 000
	55 600

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	1 158 800
	1 158 800
	+21 450
	1 180 250

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	1 148 200
	1 146 000
	-83 500
	1 062 500

	7.
	Komunikácie
	443 500
	443 500
	-12 580
	430 920

	8.
	Doprava
	162 000
	162 000
	0
	162 000

	9.
	Vzdelávanie
	10 390 060
	10 378 177
	+942 038
	11 320 215

	10.
	Šport
	379 820
	384 820
	+11 950
	396 770

	11.
	Kultúra
	917 430
	918 430
	+60 900
	979 330

	12. 
	Prostredie pre život
	473 100
	475 300
	-2 810
	472 490

	13.
	Sociálna starostlivosť
	2 152 340
	2 152 340
	+237 401
	2 389 741

	14.
	Bývanie
	590 100
	590 100
	+24 000
	614 100

	15
	Administratíva
	2 235 860
	2 235 360
	+40 877
	2 276 237

	
	SPOLU
	20 955 610
	20 943 727
	1 181 826
	22 125 553


v EUR
Úpravy bežných výdavkov v jednotlivých programoch sú nasledovné: 

· Program 1. Plánovanie, manažment a kontrola navrhujeme celkovo zvýšiť       o 42 500 EUR nasledovne: 

· zvýšiť o 4 500 EUR personálne výdavky prednostky a ÚHK v súvislosti s vyplatením zákonných odmien a prislúchajúcich odvodov,  
· odmeny a odvody poslancov v súvislosti s ukončením volebného obdobia zvyšujeme o 19 500 EUR, 
· zmeny a doplnky územného plánu navyšujú výdavky rozpočtu o 18 500 EUR (tieto výdavky budú mestu refundované). 
· Program 3. Interné služby navrhujeme celkovo znížiť o 102 400 EUR nasledovne: 

· znížiť o 125 000 EUR na právnych službách,  pokute a poplatkoch, 
· výdavky na energiách v budovách MsÚ, COV a ostatných budovách v správe majetku (WC Vlčanská ul. a Nešporova ul., bývalá MŠ Palárika,  budova archívu na Hlavnej ul., nocľaháreň ul. Partizánska) navrhujeme na základe zvyšujúcich sa cien energií zvýšiť o 22 600 EUR.
· Program 4. Služby občanom navrhujeme zvýšiť o 2 000 EUR na odmenách účinkujúcim v dôsledku vyššieho počtu obradov po dvoch rokoch útlmu. 
· Program 5. Bezpečnosť, právo a poriadok navrhujeme zvýšiť o 21 450 EUR nasledovne:

·  o 18 800 EUR na personálnych výdavkoch v súvislosti s vyplatením odmien, 
· o 2 650 EUR na výdavkoch plánovaných na futbalový turnaj MsP (z toho 1 650 EUR prešlo ako sponzorské z roku 2021 a 1 000 EUR predstavuje plánovanú dotáciu z NsK).  
· Program 6. Odpadové hospodárstvo navrhujeme celkove znížiť o 83 500 EUR nasledovne:

· výdavky plánované na vývoze a uložení komunálneho a kuchynského odpadu znížiť o 90 000 EUR z dôvodu, že na základe finančných možností mesta sa nepredpokladá, že faktúra za odpad, ktorá bude splatná v januári 2023 sa bude uhrádzať ešte v roku 2022, ale v zmysle splatnosti až v roku 2023,

·  výdavky v sume 6 500 EUR plánujeme dorozpočtovať na zabezpečenie kamerového systému k novovybudovaným stanovištiam kontajnerov. 
· Program 7. Komunikácie navrhujeme znížiť na údržbe a opravách mestských komunikácií o 14 410 EUR a tieto presunúť na zimnú údržbu v sume 1 830 EUR na základe skutočnej potreby a sumu 12 580 EUR do kapitálových výdavkov v súvislosti s rekonštrukciou prístupovej komunikácie k novozrekonštruovanému DK Šaľa. 
· Program 9. Vzdelávanie navrhujeme v bežnom rozpočte celkovo zvýšiť o 942 038 EUR a to nasledovne: 

· Zvýšenie bežných výdavkov na originálne kompetencie o 167 040 EUR (z celkovej sumy 3 800 000 EUR na sumu 3 967 040 EUR ). Rozpis výdavkov na originálne kompetencie v jednotlivých zariadeniach bude nasledovný:

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	Školský úrad
	4 000
	+1 000
	5 000

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	205 640
	+8 080
	213 720

	MŠ Družstevná so ŠJ
	314 070 
	+35 790
	349 860

	MŠ Hollého so ŠJ
	493 620
	+20 980
	514 600

	MŠ Okružná so ŠJ 
	243 400
	+10 730
	254 130

	MŠ 8. mája so ŠJ
	259 940
	+10 260
	270 200

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	259 600
	+18 720
	278 320

	MŠ súkromná
	68 150
	+15 380
	83 530 

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	226 440
	+16 930
	243 370

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	118 290
	+8 090
	126 380

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	301 750
	+17 900
	319 650

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	186 710
	+7 640
	194 350

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	181 540
	-21 710
	159 830

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	96 020
	+4 780
	100 800

	CVČ
	583 000
	+24 200
	607 200

	ZUŠ
	223 650
	+12 450
	236 100

	rezerva
	34 180
	-24 180
	10 000

	Spolu
	3 800 000
	+167 040
	3 967 040


Nárast výdavkov financovaných z podielových daní súvisí s nasledovnými skutočnosťami:
· zvýšenie finančných prostriedkov o 350-eurové odmeny vyplývajúcej z dodatkov ku kolektívnym zmluvám vyššieho stupňa pre štátnu a verejnú službu pre pedagogických a nepedagogických zamestnancov MŠ, ŠKD, ŠJ, CVČ a ZUŠ: 98 730,00 EUR

· úprava potreby finančných prostriedkov z dôvodu 3% navýšenia platových taríf pedagogických a nepedagogických zamestnancov od 1. 7. 2022:  52 580,00 EUR

· zohľadnenie potreby osobných nákladov na jubilejné odmeny a transfery - odchodné a odstupné (podľa § 82 ods. 7 zákona č. 138/2019 Z. z. v znení účinnom od 1. januára 2022) zamestnancov v rámci originálnych kompetencií: 38 310,00 EUR

· Materská škola, Družstevná – otvorenie 1 triedy MŠ z dôvodu zvýšenia kapacít v MŠ, prijatie 2 učiteliek od 1. 9. 2022: 9 000,00 EUR

· súkromná materská škola: vo VZN sa už nevyskytuje, nakoľko na základe novely zákona č. 596/2003 Z.z. § 6 ods. 12 písm. d a písm. k vzniká mestu Šaľa povinnosť so zriaďovateľom súkromnej materskej školy uzatvoriť zmluvu o poskytovaní finančných prostriedkov v plnej výške sumy určenej na mzdy a prevádzku na dieťa súkromnej materskej školy – dorovnanie rozpočtu o 15 380,00 EUR

· Zvýšenie bežných výdavkov na prenesené kompetencie o 303 488 EUR (z toho prenos finančných prostriedkov z roku 2021 na 350- eurové odmeny vo výške 103 488 EUR) na základe úpravy normatívnych finančných prostriedkov podľa zverejneného rozpočtu a  potreby finančných prostriedkov z dôvodu 3% navýšenia platových taríf pedagogických a nepedagogických zamestnancov od 1. 7. 2022.  Rozpis výdavkov na prenesené kompetencie v jednotlivých zariadeniach bude nasledovný: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	319 000
	+11 530
	330 530

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	702 000
	+31 000
	733 000

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	1 193 000
	+50 800
	1 243 800

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	1 016 000
	+69 560
	1 085 560

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	790 000
	+16 410
	806 410

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	485 000
	+25 700
	510 700

	rezerva
	95 000
	+98 488
	193 488

	Spolu
	4 600 000
	+303 488
	4 903 488


· Úpravu výdavkov na osobitné dotácie (cestovné, predškoláci, vzdelávacie poukazy, odchodné, školské potreby, mzda asistentov, škola v prírode, lyžiarsky výcvik, sociálne znevýhodnení, plán obnovy a odolnosti, rozvojové projekty, špecifiká) v jednotlivých zariadeniach (z toho výdavky vo výške 6 551 EUR predstavuje cestovné z roku 2021) podľa zverejnených osobitných dotácií nasledovne: 
	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022

po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	5 266
	+5 228
	10 494

	MŠ Družstevná so ŠJ
	14 770
	+6 010
	20 780

	MŠ Hollého so ŠJ
	15 032
	+15 041
	30 073

	MŠ Okružná so ŠJ 
	6 794
	+6 796
	13 590

	MŠ 8. mája so ŠJ
	17 430
	+7 841
	25 271

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	6 052
	+6 010
	12 062

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	21 956
	+11 809
	33 765

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	34 443
	+1 498
	35 941

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	91 905
	+8 721
	100 626

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ a ŠKD
	98 934
	+10 891
	109 825

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	48 385
	-580
	47 805

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	35 909
	+2 911
	38 820

	CVČ
	1 850
	-378
	1 472

	Spojená škola
	70
	0
	70

	rezerva
	1 204
	+68 253
	69 457

	Spolu
	400 000
	150 051
	550 051


· Zvýšenie výdavkov z vlastných príjmov škôl v jednotlivých zariadeniach o celkovú sumu  69 803  EUR. Zvýšenie výdavkov súvisí so zvýšením poplatkov a zapojením škôl do programu Pomáhajúce profesie resp. ukončením niektorých projektov. Výdavky v sume 1 753 EUR boli príjmom ZŠ Bernolákova v roku 2021. Prerozdelenie vlastných príjmov je nasledovné: 

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava
	rozpočet 2022 po úprave

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	16 000
	-800
	15 200

	MŠ Družstevná so ŠJ
	28 000
	+15 300
	43 300

	MŠ Hollého so ŠJ
	45 000
	-2 700
	42 300

	MŠ Okružná so ŠJ
	20 000
	-2 600
	17 400

	MŠ 8. mája so ŠJ
	66 000
	+5 300
	71 300

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	20 000
	+2 900
	22 900

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	55 450
	+20 703
	76 153

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	27 000
	+4 200
	31 200

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	110 317
	0
	110 317

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	145 400
	-1 800
	143 600

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	109 600
	0
	109 600

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM so ŠJ a ŠKD
	12 000
	+3 000
	15 000

	ZUŠ
	55 000
	+1 500
	56 500

	CVČ
	50 500
	0
	50 500

	rezerva
	27 850
	+24 800
	52 650

	Spolu
	788 117
	+69 803
	857 920


· Zvýšenie výdavkov na potraviny  o celkovú sume 11 151  EUR (úprava súvisí s úhradou výdavkov z príjmov od rodičov aj z dotácie a so zapojením príjmov z roku 2021, ktoré zostali na účtoch školských jedální vo výške 36 711 EUR) nasledovne: 

	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou hradené od stravníkov
	úprava rozpočtu potravín hradených od stravníkov
	rozpočet 2022 po úprave hradených od stravníkov

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	20 300
	+181
	20 481

	MŠ Družstevná so ŠJ
	40 250
	-7 169
	33 081

	MŠ Hollého so ŠJ
	55 650
	-8 150
	47 500

	MŠ Okružná so ŠJ
	22 320
	+1 950
	24 270

	MŠ 8. mája so ŠJ
	16 420
	+8 500
	24 920

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	22 170
	-319
	21 851

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	40 900
	+470
	41 370

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	72 000
	+20
	72 020

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	186 000
	+9 350
	195 350

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	127 160
	0
	127 160

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	117 360
	+1 621
	118 981

	rezerva
	9 470
	+10 257
	19 727

	Spolu
	730 000
	+16 711
	746 711


	Zariadenie
	rozpočet 2022 pred úpravou hradené z dotácie
	úprava rozpočtu potravín hradených z dotácie
	rozpočet 2022 po úprave hradených z dotácie

	MŠ Budovateľská so ŠJ
	4 940
	-1 340
	3 600

	MŠ Družstevná so ŠJ
	4 680
	-740
	3 940

	MŠ Hollého so ŠJ
	11 960
	-1 800
	10 160

	MŠ Okružná so ŠJ
	6 760
	-1 840
	4 920

	MŠ 8. mája so ŠJ
	6 240
	-1 980
	4 260

	MŠ P. J. Šafárika so ŠJ
	5 460
	-1 520
	3 940

	ZŠ s MŠ Bernolákova so ŠJ a ŠKD
	3 900
	-290
	3 610

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD
	5 200
	+2 990
	8 190

	ZŠ s MŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD
	3 640
	+540
	4 180

	ZŠ J. C. Hronského so ŠJ s ŠKD
	2 340
	+480
	2 820

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD
	1 560
	+80
	1 640

	ZŠ s MŠ P. Pázmaňa s VJM s ŠKD
	3 380
	-140
	3 240

	Spolu
	60 060
	-5 560
	54 500


· Do úpravy rozpočtu plánujeme zaradiť  aj výdavky v sume 240 505 EUR, ktoré predstavujú vrátenie dotácie za stravu. Tieto finančné prostriedky boli bežným príjmom rozpočtu mesta v roku 2021. Nevyčerpané sa vylučovali z prebytku hospodárenia a mesto ich v roku 2022 vrátilo prostredníctvom Úradu práce Nové Zámky. 
· Program 10. Šport  navrhujeme v bežnom rozpočte celkove zvýšiť o 11 950 EUR nasledovne:

· zvýšiť výdavky na prevádzku zimného štadióna o 16 300 EUR z dôvodu zvýšenia prevádzkových nákladov,

· zvýšiť prevádzkové výdavky v budove kolkárne, taktiež z dôvodu nárastu výdavkov za energie o 5 500 EUR,

· prevádzkové výdavky navrhujeme zvýšiť aj v športovej hale o 25 000 EUR,

· energie v areáli bývalého kúpaliska navyšujeme o 300 EUR,

· personálne výdavky v športovej hale a na futbalovom štadióne navrhujeme zvýšiť v dôsledku vyplatenia jednorazových 350 EUR odmien o 2 850 EUR, 
· nerozpočtovať výdavky vo výške 38 000 EUR, ktoré boli plánované na nájomné za plaváreň z dôvodu jej neprevádzkovania. 

· Program 11. Kultúra navrhujeme v bežnom rozpočte zvýšiť o 60 900 EUR nasledovne: 
· výdavky na podujatie Terra Wag zvyšujeme o 3 300 EUR z dôvodu získania dotácie z NsK, 
· príspevok pre MsKJJ navrhujeme zvýšiť o 3 000 EUR z dôvodu nárastu personálnych výdavkov spôsobených odmenami a 3 %-tným zvýšením platov,
· personálne výdavky MsKS navrhujeme taktiež zvýšiť o 5 700 EUR,

· na prevádzkové výdavky v budove DK v dôsledku nárastu cien energií a na dovybavenie budovy (dorobenie pultu, vešiakov, internet, kamery, vybavenie bufetu, nákup dverí) upravujeme rozpočet o 27 700 EUR,
· výdavky na zabezpečenie kultúrnych podujatí zvyšujeme o 21 200 EUR v súvislosti väčším počtom kultúrnych podujatí,

· Program 12. Prostredie pre život navrhujeme v bežnom rozpočte celkove znížiť     o 2 810 EUR nasledovne: 

· dorozpočtovať výdavky v sume 4 000 EUR na nákup bicyklov a výsadbu záhona v súvislosti s Nórskymi fondami,
· znížiť výdavky na údržbu lesoparku o 10 810 EUR a tieto presunúť do kapitálového rozpočtu za vyňatie pôdy v lesoparku z lesného fondu,
· zvýšiť výdavky  na deratizáciu verejných priestranstiev o 4 000 EUR na odchyt holubov. 
· Program 13. Sociálna starostlivosť navrhujeme celkovo zvýšiť o sumu 237 401 EUR a to nasledovne:
· zvýšiť rozpočet o 954 EUR na personálne výdavky terénneho sociálneho pracovníka (finančné prostriedky boli príjmom mesta v roku 2021 a boli vylúčené z prebytku hospodárenia), 
· zvýšiť rozpočet o 10 000 EUR na vyplácanie príspevku neverejným poskytovateľom sociálnych služieb za klientov s trvalým pobytom v meste Šaľa,

· rozpočtovať výdavky v súvislosti s ubytovaním a stravovaním  odídencov z Ukrajincov v rámci pomoci Ukrajine v sume 120 000 EUR (financovanie je zabezpečené z dotácie od štátu), 
· upraviť rozpočet rozpočtovej organizácie Domov dôchodcov Šaľa tak, že bežné výdavky na potraviny sa zvýšia o 8 867 EUR, čo predstavuje zostatok finančných prostriedkov na bankovom účte jedálne k 31.12.2021. O sumu 11 600 EUR zvyšujeme aj výdavky z dotácie z MPSVaR.

Celkový rozpočet DD bude potom nasledovný:

	
	rozpočet 2022 pred úpravou
	úprava rozpočtu
	rozpočet 2022 po úprave

	Výdavky z vlastných príjmov od klientov
	390 000
	0
	390 000

	Výdavky z dotácie z MPSVaR
	545 000
	+11 600
	556 600

	Výdavky z rozpočtu mesta
	85 000
	0
	85 000

	Výdavky na potraviny
	260 000
	+ 8 867
	268 867

	SPOLU
	1 280 000
	20 467
	1 300 467


· Upraviť rozpočet OSS zvýšením bežných finančných prostriedkov o 85 980 EUR na základe predložených požiadaviek nasledovne: 
	Podpro-gram, prvok
	Názov podprogramu a jeho prvkov
	Príspevok v roku 2021
	Schválený rozpočtu
2022
	Návrh úpravy rozpočtu na rok 2022

	
	
	
	
	1. úprava
	Rozdiel 

	13.1.
	Starostlivosť o rodinu

	13.1.1.
	Detské jasle
	25 520
	26 000
	31 150
	+5 150

	13.2.
	Opatrovateľské služby

	13.2.1.
	Terénna opatrovateľská služba
	282 850
	178 460
	197 030
	+18 570

	13.2.2.
	Centralizovaná opatrovateľská služba
	56 000
	53 530
	57 660
	+4 130

	13.2.4.
	Domov sociálnych služieb 
	63 515
	58 030
	67 430
	+9 400

	13.3.
	Služby seniorom

	13.3.1
	Denné centrá - Kluby dôchodcov
	38 204
	45 680
	54 620
	+8 940

	13.3.4.
	Zariadenie pre seniorov
	194 936
	204 350
	223 540
	+19 190

	13.4.
	Starostlivosť o bezprístrešných obyvateľov

	13.4.1.
	Útulok pre bezdomovcov
	50 738
	50 580
	55 320
	+4 740

	13.4.2.
	Nízkoprahové denné centrum
	5 160
	4 930
	10 470
	+5 540

	13.4.3.
	Nocľaháreň 
	51 155
	51 360
	58 350
	+6 990

	13.5.
	Starostlivosť o zdravotne znevýhodnených občanov  

	13.5.1
	Denné centrum zdravotne znevýhodnených  občanov
	5 320
	6 990
	6 830
	-160

	13.9.
	Riaditeľstvo OSS
	126 670
	129 300
	132 790
	+3 490

	         Spolu
	899 979
	809 210
	895 190
	+85 980

	- z toho kryté príspevkom MPSVR SR
	250 255
	239 310
	285 390
	+46 080

	- z toho kryté z rozpočtu mesta
	649 724
	569 900
	609 800
	+39 900


Dôvody úpravy príspevku pre OSS:

1. V plánovaných výdavkoch rozpočtu OSS na rok 2022 a jeho krytia z príspevku zriaďovateľa došlo k viacerým významným zmenám, ktoré v čase zostavovania a schvaľovania rozpočtu neboli známe a významnou mierou zvyšujú jej prevádzkové náklady. Ide najmä o nasledovné skutočnosti:

a) na základe Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2022 je OSS ako zamestnávateľ povinný vyplatiť najneskôr do 30.6.2022 zamestnancom, s ktorými mal ku dňu 31.12.2021 uzatvorený pracovný pomer trvajúci najmenej 6 mesiacov, odmenu vo výške 350 EUR čo v prepočte na 87 dotknutých zamestnancov predstavuje náklady 29 750 EUR,

b) Kolektívna zmluva vyššieho stupňa zaväzuje zamestnávateľov k nárastu platov zamestnancov s účinnosťou od 1.7.2022 o 3 %, čo podľa prepočtov predstavuje nárast mzdových nákladov za 6 mesiacov o 12 580 EUR,

c) vyplatením odmien a 3 % valorizáciou platov v 2. polroku 2022 sa zvyšujú odvodové povinnosti OSS voči poisťovniam o 14 790 EUR,

d) s účinnosťou od 1.5.2022 na základe Opatrenia MPSVR SR č. 116/2022 o sumách stravného sa zvyšuje cena stravného poskytovaného zamestnancom formou stravovacej poukážky alebo finančného príspevku v podmienkach OSS o 0,33 eur na jeden obed, čo predstavuje zvýšenie nákladov na stravovanie pre 92 zamestnancov o 5 770 EUR
e) v úvode roka došlo k prudkému nárastu cien všetkých druhov energií, ktoré sa výrazne prejavili vo faktúrach a preddavkových platbách dodávateľom najmä plynu, pri ktorom v podmienkach OSS ceny narástli o 85 %, elektriny o 15 % a tepla o 40%, tento cenový nárast podľa predbežných prepočtov predstavuje zvýšenie nákladov na energie o 25 420 EUR. 

2. K zmene dochádza v plánovanej výške príspevku MPSVR SR na poskytovanie sociálnych služieb. Na základe novely zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách sa významne zmenila výška príspevku na jedno miesto v útulku a nocľahárni. Zvyšuje sa tak plánovaný príspevok MPSVR SR na prevádzku nocľahárne o 26 520 EUR a útulku o 12 000 EUR.  
3. Na základe nariadenie vlády SR č. 143/2022 Z. z., ktoré novelizuje NV  č. 131/2022 Z. z. o niektorých opatreniach v oblasti dotácií v pôsobnosti MPSVR SR vzhľadom na mimoriadnu situáciu v súvislosti s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine a súvisiacimi dôsledkami na ekonomiku a extrémny nárast cien energii sa poskytne na základe písomnej žiadosti v roku 2022 jednorazová dotácie poskytovateľom vybraných druhov sociálnych služieb účelovo určená na úhradu nákladov na energie súvisiacich s poskytovaním sociálnej služby. Plánovaná výška účelovej dotácie pre OSS je             9 890 EUR.

4. Uvedené fakty ilustrujú reálny nárast prevádzkových nákladov oproti rozpočtu o      88 310 EUR, z ktorých vie OSS pokryť v roku 2022 z iných zdrojov 48 410 EUR. O vyrovnanie schodku v rozpočte žiada zriaďovateľa zvýšením jeho príspevku o 39 900 EUR a úpravu rozpočtu na celkovú výšku 609 800 EUR.

5. Požadované zmeny a presuny príspevku zriaďovateľa medzi jednotlivými rozpočtovými položkami sú odôvodnené vyššie uvedenými skutočnosťami a zmenami, ktoré sa udiali alebo sú plánované v personálnom, materiálnom a prevádzkovom zabezpečení jednotlivých druhov sociálnych služieb poskytovaných OSS.
· Program 14. Bývanie navrhujeme zvýšiť o 24 000 EUR v dôsledku nárastu cien energii. Nárast výdavkov sa odráža aj v náraste príjmov z nájomného v bytových domoch vo vlastníctve mesta, keďže sú upravené zálohové platby nájomníkov.
· Program 15. Administratíva navrhujeme zvýšiť o 40 877 EUR nasledovne:

· zvýšiť personálne výdavky na 350 EUR odmeny a odvody zamestnancov mesta vo výške 46 000 EUR,
· znížiť výdavky z Nórskych fondov rozpočtované na dohody o sumu 44 660 EUR, kde na základe skutočnej potreby ostane 10 000 EUR,  
· rozpočtovať výdavky na komunálne voľby a voľby do VÚC v sume 40 000 EUR, 

· znížiť výdavky rozpočtované za vrátenie nepoužitých finančných prostriedkov za sčítanie zo sumy 16 000 EUR na sumu 14 637 EUR na základe skutočného zostatku finančných prostriedkov z roku 2021. 

· zvýšiť výdavky na interiérové vybavenie a poistenie vozidiel o sumu 900 EUR v dôsledku vyššieho poistného a dokúpenia policových zostáv na archiváciu.  
Bežné výdavky navrhujeme celkovo zvýšiť o 1 181 826 EUR a to zo sumy  20 943 727  EUR na sumu  22 125 553 EUR.
2/ Kapitálové výdavky - 700
Podrobný rozpis všetkých investičných výdavkov vrátane ich úpravy je uvedený v tabuľke     č. 4 Úprava rozpočtu investícií na rok 2022. Úpravu kapitálových výdavkov navrhujeme v jednotlivých programoch nasledovne:

	program
	názov programu 
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave

	1.
	Plánovanie, manažment a kontrola
	30 000
	30 000
	+5 430
	35 430

	2. 
	Propagácia a marketing
	0
	0
	0
	0

	3.
	Interné služby
	0
	0
	+46 800
	46 800

	4. 
	Služby občanom
	0
	0
	0
	0

	5.
	Bezpečnosť, právo a poriadok
	115 000
	115 000
	+10 000
	125 000

	6.
	Odpadové hospodárstvo
	100 000
	100 000
	-6 500
	93 500

	7.
	Komunikácie
	227 000
	227 000
	+12 580
	239 580

	8.
	Doprava
	0
	0
	0
	0

	9.
	Vzdelávanie
	360 000
	371 883
	-19 050
	352 833

	10.
	Šport
	1 435 000
	1 435 000
	0
	1 435 000

	11.
	Kultúra
	1 386 850
	1 386 850
	-80 000
	1 306 850

	12. 
	Prostredie pre život
	645 840
	645 840
	-257 910
	387 930

	13. 
	Sociálna starostlivosť
	10 000
	10 000
	0
	10 000

	14.
	Bývanie
	0
	0
	0
	0

	15.
	Administratíva
	710 000
	710 000
	-202 800
	507 200

	
	SPOLU
	5 019 690
	5 031 573
	-491 450
	4 540 123


v EUR
Kapitálové výdavky upravujeme na základe ich aktuálneho stavu a očakávanej skutočnosti do konca roka 2022 a to nasledovne:

· Zvýšiť investičné výdavky na projektovú dokumentáciu o sumu 5 430 EUR na základe aktuálne zadaných objednávok do konca roka (cyklotrasa) a finančných prostriedkov schválených na použitie v rezervnom fonde vytvoreného ešte v roku 2021. 
· Rozpočtovať výdavky v sume 46 800 EUR na zaobstaranie nového servera pre potreby MsÚ.
· Rozpočtovať investičné výdavky v sume 10 000 EUR na rekonštrukciu priestorov MsP kvôli projektu SMART.
· Znížiť plánované výdavky na výstavbu polopodzemných kontajnerov o 6 500 EUR na základe skutočne vyobstaraných  zmlúv. Tieto finančné prostriedky presúvame do bežného rozpočtu na doplnenie kamerového systému k novovybudovaným stanovištiam. 
· Zvýšiť výdavky na rekonštrukciu mestských komunikácii o 12 580 EUR. V roku 2022 bola zrealizovaná rekonštrukcia prístupových komunikácií  okolí DK Šaľa. Pôvodne sa predpokladala oprava a preto prostriedky presúvame z bežných výdavkov. 
· Upraviť rozpočet investičných výdavkov v programe 9. Vzdelávanie nasledovne:

	Zariadenie
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2021
	Rozpočet 2022 po 1. úprave

	MŠ Družstevná - rekonštrukcia požiarneho schodiska a vodovodného potrubia – havarijný stav
	23 000
	23 000
	0
	23 000

	MŠ Hollého - výmena dlažby v práčovni
	3 000
	3 000
	0
	3 000

	MŠ Okružná - výmena vchodových brán,rekonštrukcia kanalizačného potrubia a vodovodnej  inštalácie
	25 000
	25 000
	0
	25 000

	ZŠ J. C. Hronského - multifukčné zariadenie
	
	0
	+1 950
	1 950

	ZŠ s MŠ Bernolákova - odstránenie azbestovej krytiny
	20 000
	20 000
	0
	20 000

	ZŠ Hollého - výmena požiarnych uzáverov
	5 000
	 5 000
	0
	5 000

	ZŠ Ľ. Štúra - plynový varný kotol do ŠJ  
	3 000
	3 000
	-3 000
	0

	ZŠ Ľ. Štúra - rekonštrukcia
	260 000
	260 000
	-28 000
	232 000

	ZŠ s MŠ J. Murgaša - umývačka riadu
	
	17 883 
	0
	17 883

	CVČ - rekonštrukcia schodov, výmena podlahových krytín
	11 000
	11 000
	0
	11 000

	KV školstvo rezerva
	10 000
	4 000
	+10 000
	14 000

	SPOLU
	360 000
	371 883
	-19 050
	352 833


· Úpravou rozpočtu znižujeme plánované výdavky na rekonštrukciu DK Šaľa    o 100 000 EUR na základe skutočnej potreby.

· Do rozpočtu zaraďujeme výdavky v sume 20 000 EUR na zakúpenie germicídnych žiaričov do DK Šaľa po rekonštrukcii. 

· V roku 2022 upravujeme aj rozpočet investičnej akcie financovanej z Nórskych fondov – Revitalizácia lesoparku. Investícia by sa mala začať realizovať v 2. polroku 2022. Do konca roka nepredpokladáme zrealizovanie všetkých platieb. V úprave rozpočtu preto znižujeme výdavky na túto investíciu zo sumy 575 840 EUR na sumu 252 000 EUR. Zároveň na investíciu presúvame z bežného rozpočtu finančné prostriedky v sume 10 810 EUR na zaplatenie odvodu za vyňatie pôdy z lesného fondu a pridávame taktiež finančné prostriedky v sume 60 000 EUR na tvorbu Akčného plánu na zmiernenie klímy.   
· Do rozpočtu zaraďujeme aj výdavky v sume 3 000 EUR na doplnenie resp. výmenu poškodených hracích prvkov na detských ihriskách. 
· Výdavky na kolumbárium a sním spojené  práce znižujeme o 7 880 EUR vzhľadom zostatok finančných prostriedkov schválených v rezervnom fonde a splátkový kalendár.   
· Výdavky rozpočtované na projekt SMART znižujeme o 152 800 EUR z pôvodne plánovaných 610 000 EUR na 457 200 EUR. Úprava vychádza z  vysúťaženej ceny. V roku 2022 by mala byť realizovaná  1 časť projektu. V tejto sume sú započítané neoprávnené výdavky v sume 54 000 EUR na stavebné práce (pre zabezpečenie osadenia obstarávaných kamier, senzorových staníc, panelov,  podľa potreby nové stĺpy a ich napojenie do elektrickej siete, napojenia na optickú sieť) a spolufinancovanie projektu v sume 20 160 EUR.
· Výdavky na spolufinancovanie projektov znižujeme o 50 000 EUR na základe finančných možností mesta.
Kapitálové výdavky navrhujeme celkovo znížiť o 491 450 EUR a to zo 5 031 573 EUR na sumu  4 540 123 EUR.
3/ Výdavkové finančné operácie – 800

Výdavkové finančné operácie upravujeme o rozpočtovanie výdavkov z transparentného účtu na pomoc Ukrajine v sume 15 000 EUR a znižujeme o 51 172 EUR na splátke preklenovacieho úveru. Ten bol plánovaný v čase tvorby rozpočtu na rok 2022 v sume 370 000 EUR. Skutočná výška čerpaného úveru bola 318 828 EUR. Úver bol splatený z dotácie na rekonštrukciu DK.  
Rozpočtované výdavkové operácie budú nasledovné:

	
	Schválený rozpočet 2022 
	Rozpočet 2022 vrátane RO
	1. úprava rozpočtu 2022
	Rozpočet 2022 po 1. úprave

	Splátka istiny ŠFRB
	205 400
	205 400
	0
	205 400

	Lízing
	4 500
	4 500
	0
	4 500

	Výdavky z transparentného účtu
	0
	0
	+15 000
	15 000

	KTK
	500 000
	500 000
	0
	500 000

	Splátka reštrukturalizovaného úveru
	447 800
	447 800
	0
	447 800

	Preklenovací úver
	370 000
	370 000
	-51 172
	318 828

	SPOLU
	1 527 700
	1 527 700
	-36 172
	1 491 528


Výdavkové finančné operácie navrhujeme celkovo znížiť o 36 172 EUR a to zo sumy                  1 527 700 EUR na sumu  1 491 528 EUR. 
Záver

Mestá, obce ale aj samosprávne kraje sa obávajú výpadkov v rozpočtoch pre zvýšenie daňového bonusu. Zvýšením daňového bonusu, ktorý si pracujúci rodičia odpočítavajú zo svojej  daňovej povinnosti, sa automaticky zníži príjem dane z príjmu fyzických osôb pre samosprávy,  ktorý je hlavným zdrojom príjmov samospráv Tie si ich rozdeľujú v pomere 30 percent pre vyššie územné celky a 70 percent pre obce či mestá. Samosprávam tak hrozí zníženie dostupnosti a kvality služieb pre občanov. Peniaze, o ktoré ich takto štát pripraví, budú musieť hľadať inde. A to aj vo vreckách občanov. Odhadovaný výpadok v stovkách miliónov eur ročne môže ohroziť fungovanie samospráv, respektíve rozsah i kvalitu nimi poskytovaných verejných služieb v oblasti sociálnej starostlivosti, regionálnej kultúry, školstva,  autobusovej dopravy či opráv ciest. Pokračovanie v praxi jednostranných zásahov do rozpočtov samospráv bez konzultácie a kompenzácie je neudržateľné  porušovanie fiškálnej autonómie, ktorú garantuje aj Európska charta miestnej samosprávy. 
Značnú časť infraštruktúry, ktorú obyvatelia denne používajú a na ktorú sa všetci spoliehajú vo svojich bežných životoch, financuje a udržiava práve samospráva. Vládny návrh je len prelievanie problému. Jedným ťahom vláda prispieva na krúžky, aby deti viac športovali, zároveň ale oberá obyvateľov o ihriská a zariadenia, kde aj tieto deti môžu športovať. Kto, ak nie samosprávy im majú tie ihriská, športoviská, telocvične udržiavať a stavať? Rodinám prispeje do domáceho rozpočtu a zároveň ich deti oberie o kvalitné a dostupné školy a škôlky. Niektorým rodinám prinesie štedrejší daňový bonus, ale zamlčí fakt, že v konečnom dôsledku toto rozhodnutie vlády môže spôsobiť navýšenie iných poplatkov, ktoré aj tak zaplatia všetci obyvatelia. 
Okrem toho sa samosprávam výrazne zvyšujú výdavky na energie, ktoré súvisia s globálnym zdražovaním. Zvyšujú sa však aj personálne výdavky a výdavky v sociálnej oblasti v dôsledku zmeny legislatív. Nárast týchto výdavkov však nie je finančne krytý navýšením prostriedkov zo štátu.  
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